
Ministero dell’Istruzione e del Merito
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  DI NAVE

Via Don B. Giacomini n. 12  25075 NAVE (BS)-Tel. 0302537490  C.F. 80051740175
Cod.Mecc.BSIC85300T e-mail bsic85300t@istruzione.it – bsic85300t@pec.istruzione.it

                                                                                                  ALL’ALBO ONLINE DELLA SCUOLA 

                                                                                          AL SITO WEB DELLA SCUOLA 
       ALL’ALBO ONLINE DELLA SCUOLA 

                                                                                                 AL PERSONALE INTERESSATO
       AGLI ATTI

OGGETTO: Decreto di nomina della Commissione di valutazione per III AVVISO SELE-
ZIONE  DI  PERSONALE  INTERNO/COLLABORAZIONI  PLURIME  /ESTERNO  PER  IL
CONTERIMENTO DI INCARICHI INDIVIDUALI AVENTI AD OGGETTO ATTIVITÀ DI
COACHING E MENTORING.

Docenti/Esperti        Numero edizioni

PERSONALE INTERNO /COL-
LABORAZIONI PLURIME /
ESTERNO

16 (sedici) 
ogni edizione  20 ore ciascuna

nei seguenti percorsi:  per attività di Coaching e Mentoring.

Progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca - Investimento 1.4. “Intervento
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della
scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”

Titolo " LA NAVE DELLE OPPORTUNITA' TI ASPETTA... SI PARTE!"

CUP E64D22004090006 
Identificativo Progetto M4C1I1.4-2022-981-P-15868 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° Lu-
glio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure
urgenti per gli investimenti”
VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13
Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021;
VISTO l’art. 7 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";
VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, il quale distribuisce le risorse tra le istitu-
zioni scolastiche per le azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica in attuazione della linea di
investimento 1.4 e fornisce le istruzioni operative per definire le modalità di progettazione, al fine dell’assegna -
zione dei fondi;





VISTA l’assegnazione fondi per la realizzazione degli interventi per un totale di € 118.881,20
VISTA le circolari del Ministero dell’economia e delle finanze Ragioneria generale dello Stato PNRR.;
VISTA la nota M_PI.AOOGABMI0109799 del 30.12.2022 la quale fornisce le istruzioni operative
per la presentazione e gestione del progetto;
VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR  (Collegio dei docenti e Consiglio di
Istituto) 
VISTA la nota M_PI.AOOGABMI00021092 del 20.02.2023 la quale fornisce chiarimenti in merito alle istruzio-
ni operative;
VISTI il progetto inoltrato cui è stato assegnato l’identificativo M4C1I1.4-2022-981-P-15868  e relativo accor-
do di concessione;
VISTO il Programma annuale 2023;
VISTO il C.C.N.L. Scuola del 29.11.2007 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTE le indicazioni contenute nel quaderno operativo nr. 3 del M.I.M.;
VISTO  il decreto di assunzione in Bilancio del progetto prot. n.1159 del 23/03/2023;
RILEVATA la necessità di utilizzare personale interno in qualità di supporto amministrativo e ausiliario, nei li-
miti delle disponibilità e delle competenze rinvenute nell’ambito dell’istituto.
PRESO ATTO che le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’ora -
rio di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed es -
senziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di tar-
get e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del me -
desimo progetto; 
PRESO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei compiti isti -
tuzionali del personale docente epertoe tutor; 
RITENUTO quindi di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei percorsi
formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nelle forme e nei modi declinati negli ar -
ticoli seguenti, relativamente al progetto sopra indicato; 
ACCERTATO che per l’attuazione del Progetto occorre selezionare il  personale   interno/collaborazioni
plurime /esterno  per lo svolgimento di  attività di Coaching e Mentoring 
VISTA  la Determina Prot. n.  1337  del  18/03/2024 , con la quale l’Istituzione scolastica ha definito
l’avvio di una selezione per il reclutamento di esperti  interni/collaborazioni plurime /esterni  per lo
svolgimento di  attività di Coaching e Mentoring 

 Incontri individuali per 16 alunni, 20 ore ciascuno.
Il focus sarà sulla verifica di motivazioni e scelte orientative, sul potenziamento degli strumenti di ap-
prendimento, sull’accompagnamento, sull’individuazione e rimozione di barriere e ostacoli connesse al
Progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca - Investimento 1.4. “Intervento straordinario
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta
alla dispersione scolastica” Codice Identificativo Progetto M4C1I1.4-2022-981-P-15868;

VISTO  AVVISO per la selezione prot.  1338 del 18/03/2024 pere  il reclutamento di docenti esperti  interni/
collaborazioni plurime /esterni per attività di Coaching e Mentoring.
Pubblicato all’albo on line – nella sezione PNRR – e amministrazione trasparente bandi e contratti in
data 18/03/2024
VISTO in particolare l’art. 3 comma  2  dell' Avviso, ai sensi del quale Gli interessati dovranno far pervenire la
propria candidatura entro il termine perentorio delle  ore 15:00 del giorno 02/04/2024;      
CONSIDERATO che alla data del 02/04/2024, scadenza prevista dall' Avviso  per la presentazione delle istan-
ze, sono pervenute n. 6  domande di cui 1 da parte di una Cooperativa ONLUS che ha selezionato n. 4 esperti
per candidature da parte del personale interno/collaborazioni plurime /esterno per le figure previste dagli
stessi;
CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei
criteri di selezione di cui all’art. 2 dell' avviso, al fine di individuare i candidati idonei allo svolgimento
delle attività come sopra delineate;
CONSIDERATO che la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle conoscenze
tecniche occorrenti al fine di svolgere l’incarico;



RITENUTO altresì, di dover nominare come componenti della suddetta Commissione la Prof.ssa Erika Rossi
(in qualità di Presidente), l’Assistente Amministrativa Tiziana Milazzo (in qualità di Componente e segre-
tario verbalizzante) e Prof. Ugo Venturini (in qualità di Componente), i quali posseggono i necessari requisi-
ti; 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DECRETA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

Art. 1

(Costituzione della Commissione)

1 È nominata, ai sensi dell’art. 4, dell’avviso di selezione prot. n. 1338 del 18/03/2024 la Commis-
sione ai fini della valutazione delle domande di partecipazione pervenute. La Commissione è co-
stituita come segue:

Presidente Prof. ssa Rossi Erika

Componente e Segretario verbalizzante Ass.te Amm.vo Tiziana Milazzo

Componente Prof. Ugo Venturini

Le funzioni  di   Segretario  verbalizzante  della  Commissione  sono  svolte da  uno dei  componenti  della  
Commissione Tiziana Milazzo.

2 I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non spettano com-
pensi/emolumenti/indennità/rimborsi spese.

3 Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o 
conflitto di interessi dei singoli commissari.

Art. 2

(Modalità di funzionamento)

1 La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto, convocata per il giorno 05/04/2024
alle ore 13:00, esamina le domande di partecipazione utilmente pervenute e i relativi curricula,
conformemente alle previsioni di cui all’Avviso in premessa.

2 All’esito della seduta per la valutazione delle candidature, la Commissione istituita con il pre-
sente Decreto redigerà apposito verbale con relativa graduatoria.

3 Il presente Decreto è pubblicato sull’albo on line della Istituzione scolastica, nonché sulla sezio-
ne Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, https://www.icnavebrescia.edu.it/ ai sensi
della normativa sulla trasparenza.

  Il Dirigente  Scolastico  Reggente
                          Prof.ssa Patrizia Cuppari      

                     documento firmato digitalmente da Patrizia Cuppari
              Dirigente Scolastico Reggente dell’Istituto Comprensivo di Nave  


	
	Ministero dell’Istruzione e del Merito
	ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI NAVE
	Via Don B. Giacomini n. 12 25075 NAVE (BS)-Tel. 0302537490 C.F. 80051740175
	Cod.Mecc.BSIC85300T e-mail bsic85300t@istruzione.it – bsic85300t@pec.istruzione.it
	
	ALL’ALBO ONLINE DELLA SCUOLA

	AL SITO WEB DELLA SCUOLA
	DECRETA
	Art. 1
	(Costituzione della Commissione)

	Art. 2
	(Modalità di funzionamento)

	Il Dirigente Scolastico Reggente
	Dirigente Scolastico Reggente dell’Istituto Comprensivo di Nave

		2024-04-05T16:30:55+0200
	PATRIZIA CUPPARI




